
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 21 DEL 20/02/2019 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

FORNITURA DI ATTREZZATURA PER L'ESECUZIONE DI MISURE E 
VALUTAZIONI DELLE EMISSIONI A CAMINO. RDO MEPA 2088776 - 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE MINOR PREZZO: AGGIUDICAZIONE LOTTI 6 
E 7. 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Collavin Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
−  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con deliberazione del Direttore 

Generale n. 66 dd. 08.06.2015, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1331    
dd. 03.07.2015; 

−  il decreto del Direttore Generale n. 3 dd. 10.01.2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della  
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il decreto del Direttore Generale n. 147 del 28.12.2018 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2019 e triennali 2019- 
2021, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

−  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; approvato 
con decreto n. 22 del 20.02.2018; 

−  Il decreto del Direttore Generale n. 8 dd. 01.02.2019 di Assegnazione dei budget ai centri 
di risorsa per l’esercizio 2019; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 
ATTESO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 94 del 29.10.2018 si è dato avvio alla  procedura negoziata per l’acquisto di 
attrezzatura per l’analisi delle emissioni a camino mediante Richiesta di Offerta (RdO) 
Mepa n. 2088776, suddivisa in 7 lotti e aperta a tutti i fornitori iscritti al Bando “BENI – 
categoria merceologica: Veicoli e Forniture per la Mobilità”  – criterio di aggiudicazione 
minor prezzo: 

 
Numero gara: 7235140 

CIG Descrizione lotto 1 
Importo  a base d’asta (Iva 

esclusa) 

767115013E 
N°  01 sonda di prelievo gas in 
titanio 

€  4.500,00 

CIG Descrizione lotto 2 
Importo  a base d’asta (Iva 

esclusa) 

7671157703 
N° 01 sonda di prelievo gas in 
acciaio inox 

€ 6.000,00 

CIG Descrizione lotto 3 
Importo  a base d’asta (Iva 

esclusa) 



7671163BF5 
N° 02 Centraline di aspirazione gas 
per campionamenti 

€ 6.500,00 

CIG Descrizione lotto 4 
Importo  a base d’asta (Iva 

esclusa) 

76711755DE N° 04 Tubi di Pitot ed accessori € 3.500,00 

CIG Descrizione lotto 5 
Importo  a base d’asta (Iva 

esclusa) 

767118916D Spezzoni di linee elettroriscaldate € 7.000,00 

CIG Descrizione lotto 6 
Importo  a base d’asta (Iva 

esclusa) 

76711999AB 
N° 01 Generatore di NO2 completo 
di ozonizzatore 

€ 5.000,00 

CIG Descrizione lotto 7 
Importo  a base d’asta (Iva 

esclusa) 

7671220AFF N° 01 Micromanometro elettronico € 2.000,00 

 
− con la medesima determinazione sono stati approvati i documenti disciplinanti le 

caratteristiche della fornitura e le modalità di partecipazione alla procedura; 
 
RICHIAMATA  la determinazioni del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 1 del 09.01.2019, con cui è stata nominata la Commissione tecnica 
incaricata ad effettuare la verifica di conformità delle offerte relative alla RdO Mepa 
2088776 (criterio di aggiudicazione minor prezzo); 
 
RILEVATO che: 
− delle attività svolte dalle Commissione è stato redatto apposito verbale di gara, già 

pubblicato sul sito dell’Agenzia in data 15.01.2019 e allegato alla presente determina 
quale parte integrante e sostanziale; 

− nella stessa data sono stati trasmessi attraverso il Portale Mepa alle ditte XEarPro Srl 
e AMS Analitica Srl i provvedimenti di esclusione dalle procedure di affidamento 
riguardanti i lotti 6 e 7;  

 
DATO ATTO che i lotti 1, 2, 3, 4 e 5 della RdO Mepa 2088776 sono già stati aggiudicati con 
determinazione del  Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse Economiche” n. 8 del 
31.01.2019; 
 
PRESO ATTO che le offerte economiche, presentate per i lotti 6 e 7 della RdO in argomento 
dalle ditte ammesse, risultano essere le seguenti: 

1. LOTTO 6 – “N° 01 Generatore di NO2 completo di ozonizzatore”: 



− STA Srl: € 4.700,00 (Iva esclusa); 
2. LOTTO 7 – “N° 01 Micromanometro elettronico”: 
− MRU Italia Srl: € 1.665,00 (Iva esclusa); 
− XEarPro Srl: € 1.066,87 (Iva esclusa);    

 
TENUTO CONTO che l’Agenzia ha già svolto, con esito positivo, la verifica sulla sussistenza 
dei requisiti generali in base alle autodichiarazioni rese dai concorrenti ai sensi dell’art. 80 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di approvare la proposta di aggiudicazione e di aggiudicare i lotti in argomento alle 
seguenti ditte, alle condizioni tutte previste dagli atti di gara e per gli importi di fianco 
indicati: 

− RdO Mepa n. 2088776 - LOTTO 6, “n° 01 Generatore di NO2 completo di 
ozonizzatore”: STA Srl, sede legale in Via Edison 15/17 – 20018 Sedriano (MI) P.IVA 
01852410032, € 4.700,00 (Iva esclusa); 

− RdO Mepa n. 2088776 - LOTTO 7, “n° 01 Micromanometro elettronico”: XEarPro Srl, 
sede legale in Via delle Primule 16 – 20815 Cogliate (MB) P.IVA 08929910969, € 
1.066,87 (Iva esclusa);    

2) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto: 020.400.0010 “Attrezzature 
sanitarie” del bilancio di competenza. 
 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 21 del 20/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 20/02/2019 09:34:20
IMPRONTA: B78DFB570278E25A52BE6730EBE5A001B40B5F16EDBB983284DAEC0EC5D994B5
          B40B5F16EDBB983284DAEC0EC5D994B542BBE514F292B77AB9014780906AF910
          42BBE514F292B77AB9014780906AF910BB95F7A7AAC8F1BF263E6AB887B0149C
          BB95F7A7AAC8F1BF263E6AB887B0149C87FB3D9986FC0190D7E611D75429E589


